
Abstrakt 
Diplomová práce „Svobodná strana Rakouska (FPÖ) a její evropská politika v letech 

1986-2007“ analyzuje více než dvacetileté období, ve kterém strana pod vedením Jörga 

Haidera zaznamenala velký ideologický posun. Od liberálního proevropského smýšlení 

se FPÖ zcela vzdálila. V devadesátých letech se ze strany stalo euroskeptické 

populistické hnutí blízké krajní pravici. Cílem práce je analyzovat, zda lze i v případě 

FPÖ aplikovat teorii akademiků Nicka Sittera, Paula Taggarta a Alekse Szczerbiaka, 

kteří se domnívali, že vliv na míru euroskepticismu má mimo jiné i účast na vládě. Podle 

nich v případě, že se euroskeptická strana podílí na vládě (je součástí vládní koalice 

nebo podporuje menšinovou vládu), se její rétorika stává umírněnější. Během 

sledovaného období byla Svobodná strana Rakouska ve vládní koalici hned třikrát. 

Zároveň se od roku 1986 udály významné události, prostřednictvím kterých lze 

pozorovat chování FPÖ. Jmenovitě: postoj ke vstupu do ES/EU, smlouvy upravující 

fungování EU, předsednictví v Radě EU v letech 1998 a 2006, volby do Evropského 

parlamentu a působení v něm a přístup k rozšiřování EU.  Práce ukazuje, že i v případě 

FPÖ došlo k určitému zmírnění během účasti na vládě, a naopak ke značné radikalizaci 

rétoriky po návratu do opozice. Zajímavým jevem je však zjištění, že jsou zde odlišnosti 

na národní a unijní úrovni, pro členy Evropského parlamentu je typické pragmatické 

chování, které není ovlivněno postavením strany na národní politické scéně. 

 


